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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность данной выпускной квалификационной работы заключается в

необходимости создания нового учебно-оздоровительного центра на базе

Академии машиностроения им. Ж.Я.Котина. По отчету комитета по молодежной

политике, численность обучающихся вовлеченных в деятельность общественных

объединений на базе общеобразовательных организаций, профессиональных

образовательных организаций и образовательных организаций высшего

образования – 15000.
1
Главным приоритетом на сегодня является открытие

молодежных развивающих, спортивных коворкинг-центров, цель которых –

обеспечение молодежи Ленинградской области современными возможностями

для личного и профессионального развития. На сегодняшний день наблюдается

острая необходимость в создании различных объектов, где молодежь могла бы

совместно развиваться и социализироваться. Более того, наличие таких объектов

снижает статистику асоциального поведения молодежи, согласно исследованиям,

проведенным социологами Джеймсом Уилсоном и Джорджем Келлингом.
2

Основной целью данного проекта, является создание дополнительных

учебно-производственных, спортивных, досуговых площадей для выпуска

большего количества высококвалифицированных специалистов среднего звена и

популяризации отрасли машиностроения.

В настоящее время, Академия машиностроения им. Ж.Я.Котина является

единственным профессиональным учреждением в Северо-Западном регионе, где

ведется обучение по специальностям: «Монтаж, техническое обслуживание и

ремонт промышленного оборудования», «Специальные машины и устройства» и

1
youth.lenobl.ru: сайт. – «Комитет по молодежной политике Ленинградской области» статистическая справка за

2020 год: отчет. – URL: https://youth.lenobl.ru/ru/statistic/
2
psychologos.ru: сайт. – «Энциклопедия практической психологии» Теория разбитых окон: Статья. – URL:

https://www.psychologos.ru/articles/view/teoriya-razbityh-okon
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по рабочей профессии «Мастер контрольно-измерительных приборов и

автоматики».

В связи с этим возникает потребность в создании центра, где появится

возможность обучения и отработки навыков управления на спец.оборудовании.

Наряду с нехваткой площадки для отработки практических навыков,

возникает необходимость в создании досуговых сооружений для студентов

академии, принимающих активное участие и регулярно занимающих призовые

места в спортивных международных и всероссийских соревнованиях.

Создание комфортной и вместе с тем развивающей образовательной среды,

предоставит множество возможностей для самовыражения и

самосовершенствования, а также станет основным ресурсом подготовки

высококвалифицированных специалистов среднего звена для ведущих сфер

экономики города.

Также важной является оздоровительная функция центра. Территория базы

расположена на окраине Сиверского городского поселения. Данное расположение

учебно-оздоровительного центра благоприятно скажется на самочувствии

учащихся, педагогического состава и гостей академии, так как участок

расположен вдали от основных магистралей, железных дорог и заводов поселка

Сиверский.

Стоит упомянуть, что над проектом для данного заказчика занимались мои

предшественники - Газаров Армен и Мингажева Юлия. Администрация Академии

машиностроения им. Ж.Я.Котина остались довольны полученным результатом и,

по уже сложившиеся традиции, Академия отправила запрос на продолжение

совместной работы.

Одним из основных требований заказчика является узнаваемость Академии

машиностроения имени Ж.Я. Котина.

Создание дополнительных учебных корпусов для Академии

машиностроения имени Ж.Я.Котина включает в себя создание концепции

современной и функциональной среды обучения студентов.
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Расположение учебно-оздоровительного центра в поселке Сиверский

способствует развитию экономической составляющей поселения, так как

привлечет больше посетителей и откроются новые вакансии для жителей.

В 60-х годах на данном участке располагался пионерский лагерь «Дружба»

(см. приложение 1.1.1). В настоящее время, территория охраняется, но, тем не

менее, находится в заброшенном состоянии. Жилые здания и общественные

корпуса частично разрушены, территория не благоустроена, заросла самосевом.

Несмотря на запущенное состояние объекта, территория является прекрасным

местом для создания комфортной окружающей среды для всесезонного

пребывания учащихся, преподавательского состава, работников АМК и жителей

поселка Сиверский.

Актуальность разработки предлагаемого проекта обусловлена насущностью

выявленных проблем.

Тема – Концепция учебно-оздоровительного центра для «Академии

машиностроения им.Ж.Я.Котина».

Адрес: Ленинградская область, Гатчинский муниципальный район,

Сиверское городское поселение, пр.Комсомольский д.15.

Объект: проектирование среды обучения и развития.

Предмет: создание комфортной современной образовательной среды с

возможностью реализации спортивно-оздоровительной функции.

Целевая аудитория: студенты, сотрудники и гости Академии, поступающие

на обучение подростки, международные спортивные делегации, а также жители

поселка Сиверский.

Основная цель – создание концепции проекта учебно-оздоровительного

центра «Академии машиностроения имени Ж.Я. Котина» на территории бывшего

ДОЛ «Дружба» в пгт Сиверский.

В процессе работы над проектом были поставлены следующие задачи:

− провести комплексный анализ территории;

− провести анализ запросов целевой аудитории;
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− провести анализ средовой организации существующих образовательных

центров и спортивных лагерей;

− провести анализ существующих рекреационных объектов в природной

среде;

− проанализировать методы интеграции существующих архитек- турно-

планировочных решений в природную среду;

− разработать сценарий функционального использования территории;

− разработать концепцию образного решения объекта проектирования;

− разработать концепцию планировочного решения территории;
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ГЛАВА 1. КОМПЛЕКСНЫЙ АНАЛИЗ УЧЕБНО-

ОЗДОРОВИТЕЛЬНОГО ЦЕНТРА «АКАДЕМИИ

МАШИНОСТРОЕНИЯ ИМЕНИ Ж.Я.КОТИНА»

1.1 Историческая справка

Санкт-Петербургское государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение «Академия машиностроения имени Ж.Я. Котина»

создано 27.04.2018 в результате реорганизации Санкт-Петербургского

государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения

«Невский машиностроительный техникум» путем присоединения Санкт-

Петербургского государственного бюджетного профессионального

образовательного учреждения «Ленинградский машиностроительный техникум

им. Ж.Я. Котина».
3

В структуре Академии четыре факультета: Невский машиностроительный,

Ленинградский машиностроительный, Учебно-производственный факультет,

Факультет безотрывных форм обучения имени В.А. Радченко и Центр

опережающей профессиональной подготовки.

Академия машиностроения имени Ж.Я. Котина (АМК) является

правопреемником Ленинградского машиностроительного техникума им. Ж.Я.

Котина.

Невский машиностроительный факультет преобразован из Невского

машиностроительного техникума, который был создан приказом Министерства

тяжелого и транспортного машиностроения от 05.09.1956 № 241 изначально как

«Ленинградский вечерний машиностроительный техникум».

3
academykotin.ru: сайт. – «Академия машиностроения имени Ж.Я. Котина» История академии машиностроения

имени Ж.Я. Котина: Статья. – URL: https://academykotin.ru/history.html
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Учебно-производственный факультет – представлен первой учебно-

производственной площадкой. Здание по адресу: ул. Прогонная, д. 11 было

построено в 1900-х гг. в стиле эклектика по эскизу архитектора И.А. Претро на

участке земли, подаренном генерал-майором графом А.С. Апраксиным ведомству

императрицы Марии Фёдоровны. В нём размещались учебно-производственные

мастерские для Мариинской школы, где учили токарному, слесарному,

столярному, шорному, переплётному ремёслам и даже «фотографскому делу».

Школа входила в состав колонии для глухонемых, которая считалась образцовой

в дореволюционной России.

Учебно-производственный факультет (УПФ) был создан в рамках развития

проекта Научно-производственного регионального инновационного центра

машиностроения (НП РИЦ), торжественное открытие которого состоялось

02.11.2018 с участием Министра науки и высшего образования РФ Котюкова

М.М., главы Санкт-Петербурга Беглова А.Д., председателя Комитета по науке и

высшей школе Максимова А.С. Высокую оценку НП РИЦ дали и

присутствующие на мероприятии президент Союза промышленников и

предпринимателей Санкт-Петербурга Турчак А.А., генеральные директора

ведущих промышленных предприятий города, в том числе заместитель

генерального директора Концерна ВКО «Алмаз-Антей», генеральный директор

АО «Северо-Западный региональный центр Концерна ВКО «Алмаз-Антей» -

Обуховский завод» Подвязников М.Л., а также ректор Московского

государственного технологического университета «СТАНКИН» Катаева Е.Г.

УПФ осуществляет практическую подготовку по специальностям

укрупнённой группы 15.00.00 Машиностроение, профессиональное обучение по

различным рабочим профессиям, включая станочников широкого профиля,

операторов станков с ПУ, а также подготовку и проведение демонстрационных


[…]


существующую растительность, но и организовать дополнительную безопасность.

Также в соответствии с концепцией будут добавлены дополнительные

благородные породы растений.
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ВЫВОД

В результате разработки концепции учебно-оздоровительного центра

академии машиностроения им. Ж.Я.Котина была создана образное решение

объекта проектирования, а именно:

1. Предложены варианты благоустройства территории, которые помогут

сохранить существующий лесной массив и улучшить его состояние и облик всей

территории.

2. Сформированы зоны для комфортного круглогодичного отдыха на

территории учебно-оздоровительного центра: спортивные объекты,

рекреационные зоны и места для питания и проживания.

3. Спроектирована концепция комплекса, которая перекликается с

первоначальной функцией территории и сохраняет наследие объекта.

4. Разработана современная среда для занятий различными видами спорта

и проведения спортивных мероприятий.

5. Продумана логистика для передвижения и размещения на территории

АМК.

Также были использованы различные подходы для изучения теоретических

знаний и получения необходимых для воплощения концепции знаний:

1. На основе различных отечественных и заграничных объектов было

сформировано видение современных практик воплощения подобных проектов и

взяты различные практики для привлечения целевой аудитории. А именно:

1.1. максимальное сохранение зеленых насаждений;

1.2. использование окружающего ландшафта

1.3. использование натуральных материалов;
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1.4. проектируемые объекты инфраструктуры имеют простую геометрическую

форму;

1.5. переоборудование спортивных и оздоровительных объектов для

круглогодичного использования;

1.6. создание специального кострового места для общих собраний;

2. Изученные теоретические источники послужили отличным подспорьем для

понимания исторически сложившихся подходов для проектирования подобных

проектов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Работа над проектом концепции учебно-оздоровительного центра Академии

машиностроения им.Ж.Я.Котина расположенного в Ленинградской области,

Гатчинского муниципального района, Сиверского городского поселения, была

разделена на следующие этапы:

1. комплексный анализ территории;

2. изучение аналогов архитектурно-пространственной среды;

3. проектирование.

На этапе предпроектного анализа изучены следующие материалы:

1. природно-климатические особенности региона проектирования;

2. исторические материалы, связанные с развитием территории

проектирования;

3. запрос целевой аудитории.

Проведенный анализ сформировал представление об особенностях

территории проектирования и потенциале ее развития. Сформулирована

концепция учебно-оздоровительного центра Академии им.Ж.Я.Котина с целью

создания создание современной и функциональной среды обучения студентов.

На основе российских и мировых аналогов решений выделены актуальные

приемы в проектировании схожих по назначению объектов. Большинство

рассмотренных аналогов внедрили различные стратегии привлечения целевой

аудитории, которые послужили вдохновением для создания синтеза из наиболее

привлекательных методов в разработанной концепции учебно-оздоровительного

центра Академии машиностроения имени Ж.Я.Котина.

Реализация предложенной концепции позволит повысить эстетические

качества территории проектирования, создаст узнаваемый образ Академии

машиностроения имени Ж.Я. Котина и повысит престиж профессии, также
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приведет к созданию комфортной и доступной среды для развития

образовательного туризма и спорта в ленинградской области.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Глава 1. Комплексный анализ объекта проектирования

1.1. Историческая справка

1.1.1 Торжественное открытие смены в пионерском лагере «Дружба».

1.1.2 Участники клуба кораблестроителей.
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1.2 Транспортная инфраструктура

1.2.1 Транспортная схема связи с административными центрами

Ленинградской области.

1.3 Функциональное зонирование и комплексный анализ территории

1.3.1 Топографическая съемка территории проектирования
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1.3.2 Фотофиксация территории проектирования

Въезд на территорию учебно-оздоровительного центра
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Строения на территории учебно-оздоровительного центра
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Строения на территории учебно-оздоровительного центра
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Глава 2. Анализ учебно-оздоровительных объектов: особенности

формирования

2.1 Приемы средовой организации образовательных центров и

спортивных лагерей

2.1.1 Молодежный детский центр «Артек», пос. Гурфуз, республика Крым

План территории международного детского центра

Артек-Арена
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2.1.2 Образовательный центр «Сириус», г.Сочи

План территории образовательного центра

2.1.3 Всероссийский детский центр «Орленок», близ с.Пляхо

Краснодарского края
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2.3 Особенности проектирования и благоустройства рекреационных

объектов в природной среде

2.3.1. Курорт Fushengyu Hotspring Resort, Провинция Сычуань, Китай

Спа-центр

Длинный крытый бассейн Спа-бассейн
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Здание Мувико

Генеральный план

51

2.3.2 Эко-отель «Алтика», Республика Алтай, 490 км Чуйского тракта

Вид на административную секцию

Вид на ресторан
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Вид на гостиничный номер

Схема комплекса
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2.4 Методы интеграции архитектурно - планировочных решений в

природную среду

2.4.1«Дом над водопадом» Ф.Л.Райт

«Дом над водопадом» Ф.Л.Райт

2.4.2 Отель «Amangiri»

Отель “Amangiri»

54

2.4.3 Сюй Фу-Мина «Paradise-like house»

Сюй Фу-Мина «Paradise-like house»

2.4.4Отель «Valentinerhof»

Отель «Valentinerhof»
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2.4.5«MM House»

«MM House»

Глава 3. Проектное предложение

3.3 Функциональное зонирование

3.3.1 Функциональное зонирование территории.
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3.3.2 Транспортно-пешеходная схема

3.4 Объемно-пространственные решения

3.4.1 Генеральный план
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3.4.2 Перспективные виды

Вид на учебно-оздоровительный центр с высоты птичьего полета

Вид на учебно-оздоровительный центр с высоты птичьего полета
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Вид на теннисный корт

Вид на учебно-оздоровительный центр с высоты птичьего полета
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Вид на гостевые корпуса

Вид на жилой студенческий корпус
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Компоновка планшетов