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«Концепция учебно-оздоровительного центра для Академии машиностроения им.Ж.Я.Котина»
Тема дипломного проекта обусловлена острой необходимостью в создании учебно-оздоровительных объектов, где молодежь могла бы совместно развиваться и социализироваться. Существует проблема в организации комфортных условий для отдыха и обучения вдали от города, которая на текущий момент является актуальной для исследования и нахождения путей эффективного решения. Кроме того, наличие образовательных центров положительно скажется на развитии поселка Сиверский, так как данная концепция затрагивает жизнь и учащихся Академии, и жителей поселка.

Выбрав эту тему, Алия очень серьезно отнеслась к изучению возможных методов организации среды, внимательно проанализировала мировой опыт проектирования баз отдыха на лесных территориях. Именно это позволило создать концепцию учебно-оздоровительного центра, подходящую под запросы целевой аудитории.
При работе над темой исследования Юмагалеева Алия проявила себя как готовый к самостоятельной работе исследователь и дизайнер, способный собрать необходимую натурную, архивную и библиографическую информацию об объекте, провести её обобщение и сопоставить с актуальным состоянием на основе личной оценки и запросов целевых групп пользователей. Алия уделила большое внимание изучению работ своих предшественников в разработке темы, разработала авторскую версию распределения компонентов среды, её функционального наполнения, продумала её сценарий в интересах учащихся как основных пользователей.
Алия подходила к работе очень творчески и достаточно методично. Стоит отметить увлеченность и заинтересованность студента. Как руководитель, я хочу отметить удачные ландшафтные, объемно-планировочные решения и декораторские приемы, принятые в данной работе, что позволяет характеризовать Алию как очень перспективного молодого дизайнера среды. Проектное предложение сформировано в соответствии с проведённым анализом, представляется перспективным для дальнейшего развития и, потенциально, востребованным, что подтверждает требуемый уровень квалификации автора.
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